PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SÃO ROQUEESTADO DE Ss A Oo PAULO

- São Rogue — Terra do Vinho, Bonitapor Natureza —

DECRETO N.º 10.178
De 03 de outubro de 2023

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional

suplementar no valor de R$ 575.766,62 (Quinhentos e setenta e
cinco mil setecentos e sessenta e seis reais e sessenta e dois
centavos).

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO,
Prefeito da Estância Turística de São Roque, no uso de suas
atribuições legais, e nos termos do artigo 18, inciso Ill da Lei 5.494
de 29dejulho de 2022;

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Programa do Município,
crédito adicional suplementar no valor de R$ 575.766,62 (Quinhentos e setenta e cinco
mil setecentos e sessentae seis reais e sessenta e dois centavos) destinado ao reforço
das seguintes dotações do orçamento vigente:

(011) 01.01,01.04.122.0004.2508.3.3.71.70.00 as sssesscssnsessiaseirensariissussnsastioR$ 33.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Rateio pela Participação em Consórcio Público O
Ação: Consorcio CIOESTE

(029) 01.01.03.04.122.0031.2070.3.3.90.30.00............... esR$ 158.000,00
Fonte: 03 — Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados
Elemento: Material de Consumo
Ação: Manutenção do Trânsito

(104) 01.02.01.04.122.0013.2015.3.3.90.30.00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Manutenção do Departamento de Administração

R$ 31.500,00
(106) 01.02.01.04.122.0013.2015.3.3.90.39.00 ....
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Manutenção do Departamento de Administração

-R$ 20.000,00
(135) 01.02.02.06.182.0014.2293.3.3.90.30.00...............R$ 500,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Alimentação - Bombeiros

(144) 01.03.01.04.123.0015.2017.3.3.90.93.00............... mesR$ 65.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Indenizações e Restituições
Ação: Manutenção do Departamento de Finanças

- São Roque — Terra do Vinho, Bonitapor Natureza —

Decreto Municipal n.º 10.178/2024

(153) 01.04.01.12.361.0016.1004.4.4.90.51.00.................nsR$
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Obras e Instalações
Ação: Reforma e Ampliação de Escolas do Ensino Fundamental

(170) 01.04.01.12.361.0016.2020.3.3.90.30.00..
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Obras eInstalações
Ação: Reforma e Ampliação de Escolas do Ensino Fundamental

(177) 01.04.01.12.361.0016.2022.3.3.90.30.00....................oR$
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Manutenção do conselho Municipal da Educação

(178) 01.04.01.12.361.0016.2022.3.3.90.39.00..................R$
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Manutenção do conselho Municipal da Educação

(182) 01.04.01.12.361.0016.2061.3.3.90.39.00....................oR$
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Manutenção da Frota Municipal

(183) 01.04.01.12.361.0016.2154.3.3.90.30.00..................R$
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Despesas sob Regime de Adiantamento

(184) 01.04.01.12.361.0016.2154.3.3.90.39.00.
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Despesas sob Regime de Adiantamento

(195) 01.04.01.12.361.0016.2262.3.3.90.39.00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Manutenção Predial de Unidades Escolares

(203) 01.04.01.12.361.0016.2370.3.3.90.30.00.................oR$
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Uniformes e Kit Escolares

(237) 01.04.01.12.365.0018.2220.3.3.90.30.00..................R$
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Manutenção do Ensino Infantil - Creches

10.500,00

13.000,00

1.400,00

9.100,00

7.441,88

Rá
6.000,00

7.500,00

68,36

2.650,00

tO

PREFEITURA DA ESTÂNCIATURISTICA DE SÃO ROQUEESTADO DE s À O PAULO
- São Roque — Terra do Vinho, Bonita por Natureza —

Decreto Municipal n.º 10.178/2024

(386) 01.05.02.27.812.0026.2154.3.3.90.30.00.................R$ 10.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Despesas sob Regime de Adiantamento

(387) 01.05.02.27.812.0026.2154.3.3.90.39.00..
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Despesas sob Regime de Adiantamento

10.000,00
(417) 01.05.06.20.606.0059.2251.3.3.90.39.00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural e Sustentável

 13.000,00

(434) 01.08.01.04.122.0030.2061.3.3.90.30.00.................ee R$ 70.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Manutenção da Frota Municipal

(445) 01.08.01.04.122.0030.2154.3.3.90.30.00.................iR$ 10.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo G, ]

Ação: Despesas sob Regime de Adiantamento

(455) 01.08.01.15.451.0030.1011.4.4.90.52.00.................R$ 10.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Equipamentos e Material Permanente
Ação: Aquisição de Veículos e Maquinas

(529) 01.09.08.10.301.0043.2075.3.3.90.30.00.
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Medicamentos

 30.000,00

(490) 01.08.01.15.451.0030.2063.3.3.90.93.00..................R$ 6.400,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Indenizações e Restituições
Ação: Manutenção do Departamento de Obras e Serviços Urbanos

(517) 01.08.01.15.451.0075.1394.4.4.90.51.00............... eisR$ 9.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Obras e Instalações
Ação: Pavimentação Asfáltica em Vias Públicas Urbanas no Município — Convenio
913575/2021

(15162) 01.08.01.15.451.0075.1440.4.4.90.51.00.................R$ 7.221,11
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Obras e Instalações
Ação: Recapeamento Asfáltico na Região Central de São Roque — Avenida John Kennedy

PREFEITURA DA ESTÂNCIATURISTICA DE SÃO ROQUEESTADO DE Ss À O PAULO
- São Roque— Terra do Vinho, Bonitapor Natureza —

Decreto Municipaln.º 10.178/2024

(526) 01.08.01.15.452.0070.2069.3.3.90.39.00..................R$ 5.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Manutenção da Iluminação Pública

(14935) 01.08.01.15.452.0030.1193.4.4.90.93.00..................R$ 14.885,27
Fonte: 05 — Transferências e Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Indenizações e Restituições
Ação: Restituição de Convênios

(552) 01.09.09.10.304.0044.2218.3.3.90.39.00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Piso de Vigilância Sanitária - Taxa

100,00
(556) 01.09.09.10.305.0045.2154.3.3.90.30.00.................R$ 500,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Despesas sob Regime de Adiantamento

(593) 01.09.10.10.301.0047.2192.3.3.90.39.00..................R$ 6.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Manutenção da Atenção Básica

(735) 01.12.01.04.122.0008.2255.3.3.90.39.00.......................R$ 3.500,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Manutenção do Departamento de Informática

TOTAL: «R$ 575.766,62
Art. 2º O valor do crédito a que se refere o Art. 1º será coberto

com recursos resultantes das anulações parciais das seguintes dotações do orçamento
vigente:

(031) 01.01.03.04.122.0013.2070.3.3.90.39.00 .....
Fonte: 03 — Recursos Próprios de Fundos Especiais
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Manutenção do Trânsito

R$ 58.000,00
(033) 01.01.03.04.122.0013.2070.4.4.90.52.00
Fonte: 03 — Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados
Elemento: Equipamentos e Material Permanente
Ação: Manutenção do Trânsito

R$ 100.000,00
(103) 01.02.01.04.122.0013.2014.3.3.90.36.00.................R$ 20.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física
Ação: Contratação de Estagiários Administrativos

 - São Roque — Terra do Vinho, Bonitapor Natureza —

Decreto Municipaln.º 10.178/2024

(124) 01.02.01.04.122.0013.2258.3.3.90.30.00.................R$
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Materiais de Expediente, Higiene, Limpeza e Descartáveis

(141) 01.03.01.04.123.0015.2017.3.3.90.39.00..
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Manutenção do Departamento de Finanças

(150) 01.03.01.04.123.0015.2330.3.3.90.31.00.................R$
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Premiações CLT., Art., C., Desp. E Outras
Ação: IPTU Premiado

(178) 01.04.01.12.361.0016.2022.3.3.90.39.00.................asR$
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Manutenção do Conselho Municipal da Educação

(185) 01.04.01.12.361.0016.2228.3.3.90.36.00...................R$
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Fisica
Ação: Aluguéis de Imóveis

(186) 01.04.01.12.361.0016.2228.3.3.90.36.00................ item R$
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Aluguéis de Imóveis

(196) 01.04.01.12.361.0016.2263.3.3.90.39.00.
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Transporte Escolar Terceirizado

(250) 01.04.03.12.365.0018.2370.3.3.90.30.00.................R$
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Uniformes e Kit Escolares

(365) 01.05.02.27.812.0026.1370.4.4.90.51.00..................R$
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Obras e Instalações
Ação: Construção de Area de Esportes e Lazer Vila Amaral e Jardim Conceição

(382) 01.05.02.27.812.0026.2053.3.3.90.30.00................. sereisR$
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Eventos Esportivos e de Lazer

32.000,00

56.400,00

15.000,00

10.500,00

7.441,88

10.000,00

34.150,00

68,36

33.000,00

10.000,00

- São Roque — Terra do Vinho, Bonitapor Natureza —

Decreto Municipaln.º 10.178/2024

(384) 01.05.02.27.812.0026.2053.3.3.90.39.00............... ieR$
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Eventos Esportivos e de Lazer

(415) 01.05.06.20.606.0059.2251.3.3.90.30.00...............nesR$
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural e Sustentável

(428) 01.06.01.15.451.0028.2060.3.3.90.39.00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Elaboração de Projetos

(436) 01.08.01.04.122.0030.1337.3.3.90.39.00............ R$
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Manutenção da Frota Municipal

(438) 01.08.01.04.122.0030.1337.4.4.90.52.00...............eR$
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Equipamentos e Material Permanente
Ação: Manutenção da Frota Municipal

(446) 01.08.01.04.122.0030.2154.3.3.90.39.00.............c teR$
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Despesa Sob Regime de Adiantamento

(455) 01.08.01.15.451.0030.1011.4.4.90.52.00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Equipamentos e Material Permanente
Ação: Aquisição de Veículos e Maquinas

(486) 01.08.01.15.451.0030.2063.3.3.90.30.00............. emeR$
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Manutenção do Departamento de Obras e Serviços Urbanos

(488) 01.08.01.15.451.0030.2063.3.3.90.39.00..............eeR$
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Manutenção do Departamento de Obras e Serviços Urbanos

(502) 01.08.01.15.451.0071.2266.3.3.90.39.00..................R$
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Conservação de Ruas, Avenidas, Estradas e Logradouros Públicos

10.000,00

13.000,00

14.000,00

20.000,00

Gr
25.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

15.000,00

7.221.411

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE
ESTADO DE Ss À O PAULO

- São Roque — Terra do Vinho, Bonita por Natureza —

Decreto Municipal n.º 10.178/2024

(516) 01.08.01.15.451.0075.1392.4.4.90.51.00
Fonte: 05 — Transferências e Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Obras e Instalações
Ação: Pavimentação Asfáltica em Vias Públicas Urbanas no Município- Convenio
917885/2021

R$ 14.885,27
(544) 01.09.09.10.304.0044.2083.3.3.90.39.00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Campanha de Castração de Cães e Gatos

R$ 30.000,00
(545) 01.09.09.10.304.0044.2084.3.3.90.30.00............... eeeR$ 500,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Manutenção do Serviço de Zoonoses - SCZO To

(554) 01.09.09.10.304.0044.2218.3.3.90.47.00...............eR$ 100,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Obrigações Tributárias e Contributivas
Ação: Piso de Vigilância Sanitária - Taxa

(593) 01.09.10.10.301.0047.2200.3.1.90.11.00.................nnee R$ 6.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal - APS (733) 01.12.01.04.122.0008.2255.3.3.90.30.00... 3.500,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Manutenção do Departamento de Informática

TOTAL: «sspmssanisaanasgansgarsEAST SISNSGSEEUaGoSSEoensensepoesnesrms mmemeanaa sense R$ 575.766,62

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE, 03/10/2023

MARCOS AUGUSTO sado NRIQUES ARAÚJO
PR ITO